PAGE
2

[image: image1.jpg]

Администрация Усть-Катавского городского округа

Челябинской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  04.09.2014 г.

                                  № 965
Об  организации системы мониторинга  состояния системы теплоснабжения Усть-Катавского городского округа
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2012 № 808 «Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты правительства Российской Федерации», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», руководствуясь Уставом Усть-Катавского городского округа,
администрация Усть-Катавского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок осуществления аварийно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения Усть-Катавского городского округа (приложение 1).

2. Утвердить Порядок организации системы мониторинга состояния системы теплоснабжения Усть-Катавского городского округа (приложение 2).
3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на  заместителя главы Усть-Катавского городского округа – начальника управления инфраструктуры и строительства А.Е. Буренкова.

4. Общему отделу администрации Усть-Катавского городского округа (О.Л. Толоконниковой) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Усть-Катавского городского округа.

Глава Усть-Катавского

городского округа                                                                                 Э.В.Алфёров

  ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации Усть-Катавского городского округа

№              от        2016 г.
Порядок
осуществления аварийно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения Усть-Катавского городского округа
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет взаимодействие оперативно-диспетчерских служб теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, Единой дежурно-диспетчерской службы Усть-Катавского городского округа (далее ЕДДС) по вопросам теплоснабжения на территории Усть-Катавского городского округа.

1.2. Основной задачей указанных организаций является обеспечение устойчивой и бесперебойной работы тепловых сетей и систем теплопотребления, поддержание заданных режимов теплоснабжения, принятие оперативных мер по предупреждению, локализации и ликвидации аварий на теплоисточниках, тепловых сетях и системах теплопотребления.

1.3. Все теплоснабжающие, теплосетевые организации, обеспечивающие теплоснабжение Потребителей на территории Усть-Катавского городского округа, должны иметь круглосуточно работающие оперативно-диспетчерские и аварийно-восстановительные службы. В организациях, штатными расписаниями которых такие службы не предусмотрены, обязанности оперативного руководства возлагаются на лицо, определенное соответствующим приказом.

1.4. Общую координацию действий оперативно-диспетчерских служб по эксплуатации локальной системы теплоснабжения осуществляет теплоснабжающая организация, по локализации и ликвидации аварийной ситуации – ЕДДС Усть-Катавского городского округа.
1.5. Для проведения работ по локализации и ликвидации аварий каждая организация должна располагать необходимыми инструментами, механизмами, транспортом, передвижными сварочными установками, аварийным восполняемым запасом запорной арматуры и материалов. Объем аварийного запаса устанавливается в соответствии с действующими нормативами, место хранения определяется руководителями соответствующих организаций. Состав аварийно-восстановительных бригад, перечень машин и механизмов, приспособлений и материалов утверждается главным инженером организации.

2. Взаимодействие оперативно-диспетчерских, аварийно-восстановительных служб и ЕДДС Усть-Катавского городского округа при возникновении и ликвидации аварий на источниках энергоснабжения, сетях и системах энергопотребления

2.1. При получении сообщения о возникновении аварии, отключении или ограничении энергоснабжения Потребителей диспетчер соответствующей организации принимает оперативные меры по обеспечению безопасности на месте аварии (ограждение, освещение, охрана и др.) и действует в соответствии с инструкцией по ликвидации аварийных ситуаций.

2.2. О возникновении аварийной ситуации, принятом решении по ее локализации и ликвидации диспетчер немедленно сообщает по имеющимся у него каналам связи руководству организации, диспетчерам организаций, которым необходимо изменить или прекратить работу своего оборудования и коммуникаций, диспетчерским службам Потребителей, в ЕДДС Усть-Катавского городского округа.

2.3. Решение об отключении систем горячего водоснабжения принимается теплоснабжающей (теплосетевая) организацией по согласованию с администрацией Усть-Катавского городского округа.
2.4. Команды об отключении и опорожнении систем теплоснабжения и теплопотребления проходят через соответствующие диспетчерские службы.

2.5. Отключение систем горячего водоснабжения и отопления, последующее заполнение и включение в работу производится силами оперативно-диспетчерских и аварийно-восстановительных служб владельцев зданий в соответствии с инструкцией, согласованной с энергоснабжающей организацией.

2.6. В случае, когда в результате аварии создается угроза жизни людей, разрушения оборудования, городских коммуникаций или строений, диспетчеры (начальники смен теплоисточников) теплоснабжающих и теплосетевых организаций отдают распоряжение на вывод из работы оборудования без согласования, но с обязательным немедленным извещением ЕДДС Усть-Катавского городского округа.
2.7. Лицо, ответственное за ликвидацию аварии, обязано:

- вызвать при необходимости через диспетчерские службы соответствующих представителей организаций и ведомств, имеющих коммуникации сооружения в месте аварии, согласовать с ними проведение земляных работ для ликвидации аварии;

- организовать выполнение работ на подземных коммуникациях и обеспечивать безопасные условия производства работ;

- информировать по завершении аварийно-восстановительных работ (или какого-либо этапа) соответствующие диспетчерские службы для восстановления рабочей схемы, заданных параметров теплоснабжения и подключения потребителей в соответствии с программой пуска.

2.8. Организации и предприятия всех форм собственности, имеющие свои коммуникации или сооружения в месте возникновения аварии, обязаны направить своих представителей по вызову диспетчера теплоснабжающей организации или ЕДДС Усть-Катавского городского округа.

2.9. В ЕДДС Усть-Катавского городского округа по телефону 8(35167) 2-67-69 ведется круглосуточное дежурство с целью организации взаимодействия коммунальных служб и оперативного доведения информации о возникающих авариях на системах теплоснабжения до соответствующих аварийно-диспетчерских служб.

2.10. В случае поступления сигнала о возникновении аварийной ситуации в системе теплоснабжения, дежурный ЕДДС Усть-Катавского городского округа немедленно извещает об этом:

- Главу Усть-Катавского городского округа;

- Заместителя главы Усть-Катавского городского округа – начальника управления инфраструктуры и строительства;

- Аварийно-диспетчерскую службу организации, ответственной за эксплуатацию сетей, на которых произошла авария или дежурную-диспетчерскую службу организации, ответственной за текущий ремонт и содержание имущества в многоквартирном доме, в случае возникновения аварии на внутридомовом оборудовании.

2.11. Организации и предприятия всех форм собственности, имеющие свои коммуникации или сооружения в месте возникновения аварии, обязаны направить своих представителей по вызову диспетчера теплоснабжающей организации или дежурного ЕДДС Усть-Катавского городского округа для согласования условий производства работ по ликвидации аварии в течение 2-х часов в любое время суток.

3. Техническая документация

3.1. Документами, определяющими взаимоотношения оперативно-диспетчерских служб теплоснабжающих, теплосетевых организаций и Потребителей тепловой энергии, являются:

- настоящий Порядок;

- действующая нормативно-техническая документация по технике безопасности и эксплуатации теплогенерирующих установок, тепловых сетей и теплопотребляющих установок;

- внутренние инструкции, касающиеся эксплуатации и техники безопасности этого оборудования, разработанные на основе настоящего Положения с учетом действующей нормативно-технической документации;

- утвержденные техническими руководителями предприятий и согласованные с управлением по энергетике и энергосбережению администрации города схемы локальных систем теплоснабжения, режимные карты работы тепловых сетей и теплоисточников.

Внутренние инструкции должны включать детально разработанный оперативный план действий при авариях, ограничениях и отключениях Потребителей при временном недостатке тепловой энергии, электрической мощности или топлива на источниках теплоснабжения.

К инструкциям должны быть приложены схемы возможных аварийных переключений, указан порядок отключения горячего водоснабжения и отопления, опорожнения тепловых сетей и систем теплопотребления зданий, последующего их заполнения и включения в работу при разработанных вариантах аварийных режимов, должна быть определена организация дежурств и действий персонала при усиленном и внерасчетном режимах теплоснабжения.

Конкретный перечень необходимой эксплуатационной документации в каждой организации устанавливается ее руководством.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации Усть-Катавского городского округа

№______ от _________________
Порядок
организации системы мониторинга состояния системы теплоснабжения Усть-Катавского городского округа
1. Настоящий Порядок определяет взаимодействие органов местного самоуправления, теплоснабжающих и теплосетевых организаций при создании и функционировании системы мониторинга теплоснабжения.
Система мониторинга состояния системы теплоснабжения – это комплексная система наблюдений, оценки и прогноза состояния тепловых сетей (далее – система мониторинга).
Настоящий Порядок разработан в целях реализации задач по организации системы мониторинга состояния системы теплоснабжения, проведения ежедневного анализа состояния работы системы теплоснабжения Усть-Катавского городского округа, оперативного решения вопросов по принятию неотложных мер в целях обеспечения безаварийной работы объектов системы теплоснабжения в нормальном (штатном) режиме.
2. Мониторинг систем теплоснабжения является инструментом для своевременного выявления отклонений хода эксплуатации от намеченного плана и принятия обоснованных управленческих решений как в части корректировки хода эксплуатации, так и в части корректировки самой эксплуатации.
3. Целями создания и функционирования системы мониторинга теплоснабжения являются повышение надежности и безопасности систем теплоснабжения, снижение затрат на проведение аварийно-восстановительных работ посредством реализации мероприятий по предупреждению, предотвращению, выявлению и ликвидации аварийных ситуаций.
4. Проведение мониторинга системы теплоснабжения базируется на следующих принципах:
- определенность - последовательность измерений показателей в течение отчетного периода;
- регулярность - проведение мониторинга через равные промежутки времени;
- достоверность - использование точной и достоверной информации
5. Основными задачами системы мониторинга являются:
сбор, обработка и анализ данных о состоянии объектов теплоснабжения, статистических данных об аварийности на системах теплоснабжения и проводимых на них ремонтных работ;
оптимизация процесса составления планов проведения ремонтных работ на теплосетях;
эффективное планирование выделения финансовых средств на содержание и проведения ремонтных работ на теплосетях.
6. Функционирование системы мониторинга осуществляется на объектовом и муниципальном уровнях.
На объектовом уровне организационно-методическое руководство и координацию деятельности системы мониторинга осуществляют организации, эксплуатирующие теплосети.
На муниципальном уровне организационно-методическое руководство и координацию деятельности системы мониторинга осуществляет администрация Усть-Катавского городского округа в лице Функционального органа администрации Усть-Катавского городского округа «Управление инфраструктуры и строительства».

Сбор данных организуется в телефонном режиме и заносится в журнал единой дежурно-диспетчерской службой (ЕДДС) Усть-Катавского городского округа. Анализ данных производится Функциональным органом администрации Усть-Катавского городского округа «Управление инфраструктуры и строительства». На основе анализа базы данных принимается соответствующее решение.
7. Для выполнения задач мониторинга:
7.1. Руководители теплоснабжающих и теплосетевых организаций назначают должностных лиц, ответственных за сбор и представление в ЕДДС Усть-Катавского городского округа сведений о текущем состоянии объектов системы теплоснабжения и о нарушениях в работе, произошедших на системах теплоснабжения, обеспечивающих жизнедеятельность населения и работу социально значимых объектов (далее - должностные лица, ответственные за сбор и предоставление информации).
7.2. Должностные лица, ответственные за сбор и предоставление информации о состоянии объектов системы теплоснабжения:
а) ежедневно, в том числе в выходные и праздничные дни, уточняют данные о текущем состоянии объектов системы теплоснабжения и осуществляют передачу сведений в ЕДДС в телефонном режиме, включая сведения:
- о соблюдении температурного графика работы на источниках теплоснабжения;
- о параметрах работы котельных (давление, расход теплоносителя).

б) не менее чем за сутки информируют ЕДДС обо всех внеплановых ремонтных работах, связанных с ограничением или прекращением теплоснабжения потребителей;
в) при возникновении повреждений на объектах системы теплоснабжения незамедлительно сообщают в ЕДДС;
г) ежедневно до 07.00 часов уточняют данные о текущем состоянии объектов системы теплоснабжения и осуществляют передачу сведений в ЕДДС об оставшихся не устраненных повреждениях на объектах на следующие сутки;
д) после завершения работ по устранению повреждений представляют информацию в ЕДДС о времени устранения и выхода на заданный режим работы.
6.3. Работники ЕДДС:
а) ежедневно, в том числе в выходные и праздничные дни, отражают поступившую информацию о состоянии работы объектов системы теплоснабжения в журнале;
б) ежедневно ведут журнал учета повреждений, случившихся на объектах системы теплоснабжения, который содержит графы: дата, время, от кого поступило донесение, содержание донесения, кому передано, фамилия, имя, отчество, номер телефона руководителя предприятия, осуществляющего устранение повреждений;
в) ежесуточно составляют письменный отчет, в котором отражают информацию о текущем состоянии системы теплоснабжения Усть-Катавского городского округа.
8. Письменный отчет ЕДДС о ежесуточном текущем состоянии системы теплоснабжения должен содержать:
- описание фактической ситуации на момент сбора информации;
- описание условий внешней среды.

9. На основании полученного отчета о текущем состоянии системы теплоснабжения Функциональный орган администрации Усть-Катавского городского округа «Управление инфраструктуры и строительства» провдит анализ ситуации в динамике за отчетный период, анализ эффективности мероприятий по устранению повреждений на системе теплоснабжения, при необходимости, формирует рекомендации теплоснабжающим и теплосетевым организациям по принятию управленческих решений, направленных на корректировку эксплуатации системы теплоснабжения.
Лист согласования

к постановлению администрации Усть-Катавского городского округа

«Об организации системы мониторинга состояния системы теплоснабжения Усть-Катавского городского округа
от _____________________№_______

Заместитель главы Усть-Катавского

городского округа  - начальник

управления инфраструктуры и строительства                                     Е.А. Смагина

Начальник юридического

отдела администрации

Усть-Катавского городского округа                                                  М.С. Сиротина

Начальник общего отдела администрации

Усть-Катавского городского округа                                         О.Л. Толоконникова
Начальник отдела по делам ГО и ЧС

администрации Усть-Катавского городского округа

    К.А.Чубуров
Рассылка:

1 экз. – в дело+ электронная версия

1 экз. – Управление инфраструктуры и строительства

1 экз. – отдел по делам ГО и ЧС
Исполнитель: Е.А. Смагина
Начальник отдела инфраструктуры и строительства